مالیات‌های زیاد موجب می‌شد که مردم از روستاها به شهرها فرار کنند یا روستاها منبع تغذیه نیروهای اصلی برخی از شورش‌های اجتماعی و دینی می‌شد که احیاناً انگیزه‌های اقتصادی هم داشت. همین امر بیابگر برخی از شورش‌های کشاورزان و جنبش‌های سیاسی است. همچون نهضت مفتح در خراسان به سال ۱۶۰ هـ / ۷۷۷ م، و شورش باطنیان با پرچم‌های سرخ در جرجان که ۱۶۵ هـ / ۷۸۲ م بیروزهایی را عاید شیعه کرد، و شورش‌های سال ۱۸۲ هـ / ۸۰۰ م در دوره هارون الرشید، و شورش زطها در بین‌النهرین سفلی در دوره مأمون (۲۱۸ هـ / ۸۸۲ م) و جنبش زنج که چهارده سال تا سال ۲۷۰ هـ / ۸۸۳ م مقاومت کرد. سپس جنبش سیاسی اجتماعی قرامطیان که از محافل پیشه‌وری و بازرگانی آغاز و به روستاها و برخی از شهرها نیز کشیده شد.<sup>۲</sup>

۱. ماوردی، همان، ۱۲۳، ۱۵۷، ۱۵۸، ۱۲۸.

۲. کاهن، همان، ۱۲۸-۱۳۰، لوسبارد، الا سلام فی عظمته، ... ۱۳۶-۱۴۰.

## ۱. پیرب، نخستین الگوی شهر اسلامی

خانه‌های صحابه و مسجد جامع عمرو بن عاص در مرکز شهر بنا شد. ابعاد این جامع بزرگ ۵۰ × ۳۰ ذراع بود. چندین بازار اسلحه و پیمات، و کالا نیز در فسطاط ساخته شد. کم‌کم بناهای شهر توسعه یافت و طبقات متعددی بر آن افزوده شد؛ چنان‌که برخی خانه‌ها پنج یا شش طبقه و حتی بیشتر بود. فسطاط تا سال ۱۳۲ هـ/ ۷۵۰ م که شهر «عسکر» در کنار آن ساخته شد، مرکز این سمرزمین بود. شهر عسکر علاوه بر مسجد جامع بزرگ یک قصر و چندین بازار داشت. این دو شهر هسته اصلی شهر قاهره بود که به تفصیل از چگونگی تأسیس و تحولات آن سخن خواهیم گفت.<sup>۱</sup>

هنوز نیم قرن از هجرت رسول خدا (ص) نگاشته بود که اسلام از غریب، در مناطق افریقایی توسعه پیدا کرد. پوچمدار پیشروی اسلام در این سمرزمین، عقبه بن نافع بود که در سال ۴۸ هـ/ ۶۶۸ م بر قبایل بربر ظفر یافت. او که این «مأموریت» را از طرف امویان بر عهده داشت، در صدد برآمد که مکانی را برای حفظ جان و مال سپاهیان خود از تجاوزات بومیان منطقه برگزید. عقبه و قبیروان، را که از دریا فاصله داشت و از دسترس رومیان دور بود، مکان مناسبی تشخیص داد و آن را همان‌گونه که از عنوانش برمی‌آید، منطقه دفاعی یا حمایتی نیروهای ساخت قیروان بر راه راحه‌های افریقا نیز سیطره داشت. عقبه یک مسجد و دارالاماره‌ای در آنجا ساخت و برای هر یک از قبایل قریش، مضر، ربیعه و قحطان محلی اختصاصی داد تا در آنجا ساکن شوند. زمینهایی نیز به ایرانیان خراسانی که همراه او بودند، به اقطاع داد. همچنین که پس از تکمیل شدن بناها و تأسیسات قیروان به سال ۵۵ هـ/ ۶۷۵ م گروههایی از مردم بربور و رومیان را در آن اقامت داد.

در سال ۱۴۴ هـ/ ۷۶۲ م محمد بن اشعث خزاعی دیواری از خشت و گل به دور شهر کشید. ده سال بعد دیوارها و جامع بزرگ قیروان تجدید بنا شد. در دوره

۱. یعقوبی، همان، ۱۳۳۰؛ ابن رسته، همان، ۱۱۱۶؛ یاقوت، همان، ۲۶۱/۲-۲۶۵. ل. سیارو، همان، ۱۲۱.

عنوان یک مرکز مریضه (موزانی) ساخته شده؛ گرفته، آن را رباط نامیدند.

مردم که پیش از یک سال در خیمه‌ها زندگی می‌کردند، به خانه‌سازی پرداختند. مقر حکومت، پادگان سپاه، بازارهای وسیع و سرشار از کالا و مساجد با مناره‌های بلند ساخته شد. این شهر در پایان قرن ششم هجری در عصر فرمانروایی موحدون به اوج شکوفایی رسید و مساحت آن به چهار فرسخ از طول و عرض بالغ می‌شد.<sup>۳</sup> شهر رباط در سال ۵۹۳ هـ / ۱۱۹۶ م در ساحل مغرب برای انجام مأموریت‌های نظامی ساخته شد. هدف اصلی ارسال کمک به اندلس بود. این منطقه نزدیک‌ترین نقطه مراکش به اندلس بود. اسم این شهر را از وظیفه‌ای که بر عهده آن بود و به

۱. یعقوبی، همان، ۳۳۷-۳۳۷، باقوت، همان، ۴/ ۴۲-۴۳؛ لوسبارو، همان، ۱۲۴.

۲. ابن قتیبه، همان، ۱۱۳؛ ابن حوقل، همان، ۱۶۶-۱۶۹.

۳. حسن ابراهیم حسن، همان، ۴/ ۵۹۵-۵۹۵، همان، ۲۵۶؛ لوسبارو، همان، ۱۲۶.

واسط در سال ۷۵ هـ/ ۶۹۵ م به عنوان مرکز اداری و سیاسی حجاج بن یوسف ثقفی در میانه راه کوفه و بصره ساخته شد تا این والی اموی بتواند هر چه بهتر بر هر دو شهر نظارت کند. حجاج واسط را در یک موقعیت روستایی سرسبز ساخت و عملیات ساختمانی و عمرانی آن را با ساخت مسجد و دیگر تأسیسات شهری تکمیل کرد. هنگامی که حجاج از یکی از اهالی دربار ویرانگرایی ستمگانه پرسید و در جای واسط توقف نمود، آن مرد در توصیف شهر جدید چنین گفت: «دهشتی است که در میان حماة و کتفه قرار دارد و آن دو برابر رشک می‌برند و رودخانه‌های دجله و فرات بر آن می‌بارد»<sup>۱</sup>

مدیریت اسلامی در ساخت شهرها بسی قدرتمند بود؛ چنانکه قرطبه، شهر کوچک رومی، پس از ورود مسلمانان و انتقال والی اموی در سال ۱۰۰ هـ/ ۷۱۹ م از ایشلیبه بدانجا به صورت یک شهر بزرگ درآمد. والی اموی دیوارهایی دور شهر ساخت و پل آنجا را ترمیم کرد و مسجد، بازارها و قصرهایی بنا کرد و قریب به تدریج بزرگ شد.

در شمال قرطبه، مدینه الزاهراه ساخته شد. امیر اموی حدود صد هزار کارگر برای ساخت این شهر استخدام کرد. قرطبه در قرن چهارم هجری با حومه خود یک مرکز مهم سیاسی اداری با نظم و توسعه خاص بود و بیش از نیم میلیون نفر جمعیت داشت.<sup>۲</sup>

شهر فاس در مغرب به سال ۱۹۲ هـ/ ۸۰۸ م با آفتاب ادینس دوم فزریزه پایه‌گذار ادیبسان ساخته شد. علت ساخت این شهر عوامل اجتماعی در درجه اول و سپس اهداف اداری بود. امیر ادینسی قیابیل مهاجر عرب از دینیبسین را در این شهر سکونت داد. بدین ترتیب که با آنان از شیر زبلی به این مکان، که جایگاه وسیع و مناسبی بود، منتقل شد. وی در فاس یک مسجد جامع،

ابن خردادبه، همان، ۱۳۲-۱۳۳؛ ابن رسته، همان، ۳۰، ۴۴، ۵۱؛ یعقوبی، همان، ۳۱۴-۳۱۵.
۳. مقدسی، همان، ۵۸، ۷۱-۷۲.
۴. طبری، تاریخ، ۸/ ۱۵۵؛ یعقوبی، همان، ۱۶، مقدسی، همان، ۷۶-۷۷؛ خربوطلی، همان، ۱۷-۱۷۲.

شیخ طوسی، نجف مرکز مهم علمی و مرجعیت دینی شیعه در قرون ابتدای کردید.<sup>۱</sup> هنگامی که حسین بن علی (ع) به سال ۶۱ هـ / ۶۸۱ م به شهادت رسید، در کربلا دفن شد، اما در اینجا هیچ عمارتی وجود نداشت تا اینکه در قرن دوم هجری گنبد و بارگاهی بر قبر حسین (ع) ساختند. متوکل عباسی (۲۴۷ هـ / ۸۶۲ م) بارگاه امام را منهدم ساخت، اما فرزندش منتصر آن را تجدید بنا کرد. گروهی از علمایان در سال ۲۴۷ هجری در کربلا اقامت کردند تا اینکه عضدالدوله دیلمی در سال ۳۷۱ هجری گنبدی بر روی قبر و رواقهایی پیرامون آن ساخت. سپس خانه‌ها و بازارها ساخته شد. آنگاه دیواری شهر را دوبرگرفت.<sup>۲</sup> این سهلان وزیر در سال ۲۰۳ هجری

دیواری پیرامون زیارتگاه امام کشید. کربلا در حال رشد و توسعه تدریجی پیروز بهداه ملک‌نشاہ سلجوقی، با کمک وزیرش خواجه نظام‌الملک طوسی در سال ۴۷۹ هـ / ۹۸۲ م به این شهر توجه نمود و دیوارش را دوباره ساخت. متوکل نیز به این شهر، که محل رفت و آمد زائران مؤمن و طالبان علم و فقه بود، اهتمام و وزیران<sup>۳</sup> در همین برهه، مقابر قریب در غرب بغداد نیز ششاد. برپایی مساجد و مشاهدی پیرامون ضریح امام موسی کاظم (ع) (۱۸۳ هـ / ۷۹۹ م) و اسام محمد جواد (ع) (۲۲۵ هـ / ۸۳۵ م) بود. منازل و خانه‌های مسکونی ساخته می‌شد و شهر، که کاظمین نام گرفت، در حال توسعه بود. سید مرتضی (۲۳۶ هـ / ۱۰۴۵ م) در این شهر سکونت داشت. شیخ طوسی نیز پیش از عزیمت به نجف در سال ۲۱۹ هـ / ۱۰۵۷ م به این شهر آمد.<sup>۴</sup>

هنگامی که امام علی بن موسی الرضا (ع) (۲۰۳ هـ / ۸۱۸ م) در طوس در کنار قبر هارون الرشید، دفن شد، این منطقه هم مقدس گردید و موضوع مباح و نهای

۱. ابن جوزی، المنتظم، ۵۲۹/۱۰، این اثبت، همان، ۹/۱۱۹؛ ابن بطریق، نیرحة النبری، ۱۲۳-۱۲۲؛ فیاض، تاریخ التریبة، ۳۸۸-۳۹۰.
۲. ابن اثیر، همان، ۵۷۰/۸، ۷۱۰؛ ابن طاروس، همان، ۱۳۲-۱۳۳.
۳.

چنین مقدر بود که نجف همچون یک شهر بزرگ اسلامی پیرامون قبری به وجود آید که نخستین بارگاه را در سال ۱۷۰ هـ / ۸۸۷ م هارون الرشید با آجر سفید بر آن ساخت. سپس علویان و دیگر مهاجران خانه‌های خود را در اطراف این بارگاه ساختند. در سال ۳۷۱ هـ / ۹۸۲ م در دوره عضدالدوله بویهی عمارت زیبایی بر روی قبر امام علی (ع) ساخته شد. چندین هزار زائر و مجاور و طلبه فقه در این شهر سکونت داشتند و گروهی برده‌دار و خدمتکار در حرم علوی خدمت می‌کردند. در سال ۴۰۰ م / ۱۰۱۰ م ابن سهلان، وزیر دولت بویهان، دیواری برای شهر نجف ساخت.

این شهر به عنوان یک مرکز علمی متحول شد و به مرحله‌ای رسید که به آسانی از شیخ طوسی (۴۶ هـ / ۱۰۶۸ م) همچون قبیله بزرگی استقبال کرد که در سال ۲۴۹ هـ / ۱۰۵۷ م بغداد را به قصد این شهر مقدس ترک نمود. با ورود

۱. مقدسی، همان، ۱۶۵-۱۷۰؛ ناصر خسرو، سفرنامه، ۷۰-۷۱.

اینگاری در پیش گرفته اموال فراوانی در راه تأمین امنیت و تحقیق سیادت خویش هزینه کردند و تلاشهای گسترده‌ای در این راه مبادول داشتند. بدین ترتیب تاریخ بغداد ارتباطی تنگاتنگ با تاریخ دولت عباسی و تحولات گوناگون آن دارد. این شهر را منصور دوانیقی، دومین خلیفه عباسی (۱۳۶-۱۵۸ هـ / ۷۷۵-۷۷۵ ق.م) ساخت و در سال ۶۵۶ هـ / ۱۲۵۸ م با حمله مغول که دولت بنی عباس را به پایان برد، منهدم شد. گویی پایتخت عباسیان، عنوان دولت این سلسله است. چه تا زمانی که این خاندان بر جهان اسلام خلافت می‌کرد، بغداد نیز رونق داشت. باید دید چگونه بغداد از زمان مکان‌یابی، نقشه‌کشی، ساخت، توسعه و تأسیسات عمرانی تصویری از تاریخ عباسیان است؟<sup>۱</sup>

منصور می‌گفت: «جایی می‌خواهم که مردم با آن خو گیرند و با من و مردمان سازگار باشد. قیمت کالاها در آنجا افزایش نیابد و مخرج زندگی برای مردم گران نباشد»<sup>۳</sup>

۱. یعقوبی، اللوات، ۲۳۴، ۲۳۷. ۲. طبری، همان، ۲۳۵/۷.

شاعرانی چون دعل خزامی (۲۴۶ هـ / ۸۶۰ م) و صاحب بن عباد (۲۸۵ هـ / ۹۹۵ م) قرار گرفت. صاحب بن عباد در مدح حرم رضوی سروده:

یا سائراً زائراً الی طورین مشهد طهور و ارض تقدیس<sup>۱</sup>

مشهد. رضوی که در قرن چهارم هجری برپا بود و ساختمان، خدمت‌گزاران و کلیه‌دارانی داشت؛ مرکز علم و اندیشه، و تحقیق و پژوهش گردید.

در مدارس رواقهایی هم وجود داشت که مختص کتابخانه و درس بود.<sup>۱</sup>

شیایان ذکر است که قرن چهارم هجری شاهد تدریس علوم در خارج از مساجد یعنی در محلهایی است که دارالعلم، و دارالکتب نامیده می‌شد. این مؤسسات آموزشی را ابن حبان قاضی (۲۵۴ هـ / ۹۶۵ م) در نیشابور به وجود آورد. ابن‌نصر نسابوری بن اردشیر، وزیر آل بویه، نیز در سال ۳۸۳ هـ / ۹۹۴ م دارالعلمی در محله‌کرخ ساخت. شریف رضی (۴۰۶ هـ / ۱۰۱۵ م) هم دارالعلمی در بغداد داشت.<sup>۲</sup>

مساجد از جمله تأسیساتی است که از دوره رسول اکرم (ص) همواره در همه دوره‌ها و در تمام مناطق اسلامی در شهرها و مجتمعهای مسکونی بوده است؛ چنانکه ساخت و تعمیر مساجد از جمله اعمال نیک و خیر شمرده شده است.

در دهیاط نیز که پارچه‌های تولیدی‌اش پیش از فروش در بازار تحت نظارت قرار داشت و مهتر می‌شد، مالیات سنگین بوده است.<sup>۲</sup> عضدالدوله دیلمی (۳۷۲/۹۱۲م) عوارضی بر معاملات چهارپایان و کالاهای دیگر گذاشت و نیز تهیه و فروش یوف (بیخ) و ابریشم را انحصاری کرد.<sup>۳</sup> انواع مالیات رو به افزایش گذاشت؛ چنانکه همه تولیدات ضروری و خصوصاً لباسها و پارچه‌های ابریشمی و پنبه‌ای را در بزرگرفت چون مصمصام‌الدوله، پسر عضدالدوله، به سال ۳۷۵/۹۸۵م خواست بز فروش جامه‌های ابریشمی و پنبه‌ای در بغداد عوارضی بر اساس $\frac{1}{8}$ قرار دهد، مردم در جامع منصور اجتماع کردند، تا نظار را به هم زنند و شهر به سوی آشوب می‌رفت که جامع منسوجات ابریشمی و پنبه‌ای بغداد مالیات ببینند که مردم شوریدند و رو به حکومت از آن مالیات درگذشت. در سال ۳۸۹/۹۹۸م مجدداً تصمیم گرفته شد که بر منسوجات ابریشمی و پنبه‌ای بغداد مالیات ببینند که مردم شوریدند و رو به مسجد جامع نهادند و جلوی نماز و خطبه را گرفتند و برخی دیوینها را آتش زدند. جمعی از مردم به تهمت دست داشتن در ماجرا گرفتار و مجازات شدند، و کار چنین فیصله یافت که فقط از قیمت پارچه‌های ابریشمی ده یک گرفته شود.<sup>۴</sup> در سال ۴۲۵/۱۰۳۳م بر کالاهای اساسی مانند نمک نیز مالیات بستند.<sup>۵</sup> این نشان می‌دهد که منابع درآمدی بیت‌المال تا چه اندازه گسترده بود و معمولاً بر اساس شرایط اضطراری و استثنائی از سوی حکومت برقرار می‌شد.<sup>۶</sup>

۳. مالیات و عوارض در عصر عباسی

زمین منبع اصلی مالیات در کشور عباسی بود؛ زیرا منظم‌ترین و با ثبات‌ترین

گذشته از این، متصدی این وظیفه باید در نیکو گذاردن علامت سلطان بر روی درهم‌ها و سکه‌ها مراقبت کند. علامت مزبور از مهر آهین ویژه، و نشانه اصالت سکه است».<sup>۲</sup>

محل ضرب سکه را دارالضرب نامیدند؛ زیرا نام خلیفه در روی سکه‌ها ضرب می‌شد، دارالضربها در کشور عباسی و سایر مناطق اسلامی، در نقاط مختلف پراکنده بود. در سال ۲۴۰هـ/۸۵۵م متوکل کوره خراسان و توابع آن، و خزانه‌های بیت‌المال سراسر کشور، و نیز دارالضربها را به فرزندش معز سپرد و دستور داد که نام او را روی سکه‌های درهم ضرب کنند.<sup>۳</sup> در سال ۲۸۶هـ/۹۰۰م موفق عباسی شهر جعفریه را ساخت و بیت‌المال و چند دارالضرب در آن قرار داد. در این دارالضربها سکه‌های درهم و دینار ضرب می‌شد.<sup>۴</sup>

۱. ابن خلدون، مقدمه، ۲۶۵-۲۶۷؛ لمبارد، همان، ۲: ۱۱۰-۱۱۱؛ همان، ۹۷-۹۸؛ نجار، همان،

۱۵۲. ابن خلدون، همان، ۳۹۸.

۳. طبری، همان، ۹/ ۱۷۶. ۴. العیون والحقائق، ۴/ ۳۸.